[bookmark: _Hlk91921071]18ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 08.06.2022

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO DO DEPUTADO CIRONE DEIRÓ: 359/2021, 360/2021, 358/2021, 835/2022, 766/2022 E 691/2022.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Senhores deputados, em bloco, aqui, Projetos de Decreto Legislativo do Deputado Cirone Deiró.
Convido o nobre Deputado Pastor Alex Silva para proceder o parecer em bloco.
Convido a nobre Deputada Rosângela Donadon para secretariar os trabalhos.
O SR. ALEX SILVA - Senhor Presidente, trata-se de Projetos de Decreto Legislativo, autor Deputado Cirone Deiró:
– Projeto de Decreto Legislativo 358/2022 do Deputado Cirone Deiró, que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao atleta paralímpico rondoniense Kesley Josué Teodoro em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia nas Paralimpíadas de Tóquio 2020.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 360/2021 do Deputado Cirone Deiró, que “Concede a Medalha de Mérito Legislativo ao atleta paralímpico rondoniense Mateus Evangelista em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia nas Paralimpíadas da Tóquio 2020.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 359/2021 do Deputado Cirone Deiró, que “Concede a Medalha de Mérito Legislativo à atleta paralímpica rondoniense Ketyla Teodoro em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia nas Paralimpíadas da Tóquio 2020.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 691/2022 do Deputado Cirone Deiró. Concede o Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia a Elton José Assis, Advogado Conselheiro Fiscal da OAB que foi Presidente da OAB Seccional Rondônia no triênio 2019/2021, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 766/2022 do Deputado Cirone Deiró, que “Concede o Título Honorífico de Cidadã do Estado de Rondônia à Sueli Alves Aragão, professora, bancária, ex-deputada estadual por dois mandatos, ex-prefeita de Cacoal por dois mandatos, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 835/2022 do Deputado Cirone Deiró, que “Concede Medalha de Mérito Legislativo ao Senhor Jonatas Galiotto dos Santos, 2º Sargento Policial Militar, lotado no 4º Batalhão de Polícia Militar do Estado de Rondônia, em reconhecimento ao ato de bravura que impediu o suicídio de uma senhora em Cacoal/RO.”.
E, sendo assim, nós somos de parecer favorável.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Muito obrigado, Deputado Alex Silva, do nosso partido Republicanos.
Vamos analisar agora os pareceres. Algum deputado para discutir? Não havendo, passamos à votação. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Fica aprovado o parecer em bloco.